⁷⁶ *const.* 7, 5: *quae dico conabor facere manifestum*.

⁷⁷ *ep.* 59, 6: *Invenio tamen translationes verborum ut non temerarias ita quae periculum sui fecerint*.

⁷⁸ *ep.* 59, 6: *Invenio imagines, quibus si quis nos uti vetat et poetis illas solis iudicat esse concessas, neminem mihi videtur ex antiquis legisse, apud quos nondum captabatur plausibilis oratio: illi, qui simpliciter et demonstrandae rei causa eloquebantur, parabolis referti sunt, quas existimo necessarias, non ex eadem causa qua poetis, sed ut inbecillitatis nostrae admnicula sint, ut et dicentem et audientem in rem praesentem adducant*. La propia obra de este autor ofrece múltiples ejemplos de esta naturaleza: recordemos, entre otros, aquellos tomados de la medicina, del atletismo, del mundo militar y especialmente de la naturaleza.

⁷⁹ *Pol.* 11, 1,4: *Cottidie praeter oculos nostros transeunt notorum ignotorumque funera...*; *ben.* 2,16: *Refert qui det, cui, quando, quare, ubi et caetera... sine quibus facti ratio non constabat*.

⁸⁰ *vit.* 40, 2: *facilius tamen insidit quod expectatur quam quod praetervolat...* (14) *Summa ergo summam haec erit: tardilocum esse te iubeo. ep.* 40,7: *quemadmodum per proclive currentium non ubi visum est, gradus sistitur, sed incitato corporis pondere se rapit ac longius quam voluit effertur: sic ista dicendi celeritas nec in sua potestate est nec satis decora philosophiae, quae ponere debet verba, non proicere, et pedemptim procedere*.

⁸¹ A. SETAIOLI («Seneca e lo stile», 816) marca el contraste entre el estilo de Cicerón y Séneca adscribiéndole a éste «gusto por una elocuencia nerviosa, hecha de sentencias rápidas, en contraposición al período arquitectónico ciceroniano».

⁸² *vit.* 25, 8: *'Ergo non ego aliter' inquit sapiens 'vivo quam loquor, sed vos aliter auditis; sonus tantummodo verborum ad aures vestras pervenit: quid significant non quaeritis'*.

Con este propósito utilizó tan profusamente todos estos medios retóricos, que pareció convertirse en causa final lo que para Séneca era teóricamente causa instrumental, esto es, la propia formulación pareció convertirse en protagonista del discurso relegando a un segundo plano el contenido, lo que sería motivo de censura entre muchos conciudadanos suyos⁸³.

Por otra parte, aun cuando su función comunicativa se limitaba básicamente al *docere*⁸⁴, tal como lo pretendían los estoicos, Séneca, convencido de los beneficios de su filosofía, se convierte en exhortador de la misma. Bien es verdad que tal exhortación nada tiene que ver con los recursos persuasivos de la retórica, en los que el *celare artem* es condición indispensable para lograr tal efecto persuasivo. La exhortación de Séneca es franca, pues respondía a la doble virtud de la filosofía, la contemplativa y la activa⁸⁵: invitaba y exhortaba a la acción después de la reflexión y su lenguaje estaba codificado para la reflexión⁸⁶.